[image: ]
	PROCESSO
	566042/2017, 655007/2018

	INTERESSADO
	Elizabeth Josephyne Humel - CAU/DF
Luciana Ayres Mameri Barros - CAU/ES

	ASSUNTO
	Requerimentos de registro de diplomados no exterior

[bookmark: _GoBack]DELIBERAÇÃO Nº 053/2018 – CEF-CAU/BR
A COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO – CEF-CAU/BR, reunida ordinariamente em Brasília-DF, na sede do CAU/BR, nos dias 07 e 08 de junho de 2018, no uso das competências que lhe conferem o art. 99 do Regimento Interno do CAU/BR, após análise do assunto em epígrafe, e
Considerando a Resolução CAU/BR nº 26, de 6 de junho de 2012, que dispõe sobre o registro de arquitetos e urbanistas, brasileiros ou estrangeiros portadores de visto permanente, diplomados por instituições de ensino estrangeiras, nos Conselhos de Arquitetura e Urbanismo dos Estados e do Distrito Federal (CAU/UF), e dá outras providências;
Considerando as Deliberações CEF-CAU/BR nº 010/2015, 066/2015, 048/2016, 067/2016, 138/2016, 028/2017, 036/2017, 088/2017, 110/2017 e 149/2017, que estabelecem procedimentos e registram orientações da Comissão para o atendimento dos normativos vigentes que tratam de registro de diplomados no exterior;
Considerando os requerimentos de registro recebidos pela CEF-CAU/BR e a conferência da documentação realizada pela assessoria da Comissão, conforme tabelas anexas a esta deliberação;
DELIBERA:

1. Deferir os requerimentos de registro definitivo dos profissionais elencados a seguir, com data de expiração vinculada à validade do Registro Nacional de Estrangeiro (RNE), nos termos da Resolução CAU/BR nº 26/2012:

	Interessado(a)
	Tipo de requerimento
	Pais de Origem
	IES de Origem
	IES Revalidadora
	Data de expiração do RNE

	Elizabeth Josephyne Humel
	Registro definitivo
	Estados Unidos da América
	New York Institute of Technology
	Universidade de Brasília
	Não se aplica (brasileira)

2. Diligenciar o requerimento de registro definitivo da profissional identificada a seguir, restituindo o respectivo processo ao CAU/ES para contato com a requerente e complementação do processo com:
i) Anexo I da Resolução CAU/BR nº 26, de 6 de junho de 2012 devidamente preenchido;
ii) Apostilamento do diploma estrangeiro no país de origem, conforme alínea “a”, § 1°, Art. 4° da Resolução CAU/BR nº 26/2012;
iii) Tradução juramentada do diploma estrangeiro, conforme alínea “a”, § 1°, Art. 4° da Resolução CAU/BR nº 26/2012;
iv) Apostilamento do histórico escolar no país de origem, conforme alínea “b”, § 1°, Art. 4° da Resolução CAU/BR nº 26/2012;
v) Documento comprobatório do conteúdo programático das disciplinas cursadas, apostilado ou legalizado no país de origem e respectiva tradução para o vernáculo, que poderá ser sob a forma de uma tradução não juramentada, conforme alínea “c-1”, § 1°, Art. 4° e § 5°, Art. 4° da Resolução CAU/BR nº 26/2012

	Interessado(a)
	Tipo de requerimento
	Pais de Origem
	IES de Origem
	IES Revalidadora
	Data de expiração do RNE

	Luciana Ayres Mameri Barros
	Registro definitivo
	Inglaterra
	Kingston University
	Universidade Federal do Espírito Santo (Vitória/ES)
	Não se aplica (brasileira)

Brasília – DF, 07 de junho de 2018.

	ANDREA LÚCIA VILELLA ARRUDA
Coordenadora

	________________________________________

	HÉLIO CAVALCANTI DA COSTA LIMA
Coordenador-Adjunto

	________________________________________

	HUMBERTO MAURO ANDRADE CRUZ
Membro

	________________________________________

	ALFREDO RENATO PENA BRANA
Membro

	________________________________________

	JULIANO PAMPLONA XIMENES PONTE
Membro

	________________________________________

[image: ]2

image1.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL _ .
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

Comissao de Ensino e Formacao

image2.jpeg
Setor Comercial Sul (5CS), Quadra 2, Bloco C - Ed. Serra Dourada, Salas 401 a 409 | CEP: 70.300-902 Brasilia/DF | Telefone: (61) 3204-9500
www.caubr.gov.br